非衍生金融负债小计 9,911,444,696.76 10,127,941,500.77 8,150,461,843.05 1,391,299,102.16 586,180,555.56 10,127,941,500.77

衍生金融负债

合计 9,911,444,696.76 10,127,941,500.77 8,150,461,843.05 1,391,299,102.16 586,180,555.56 10,127,941,500.77

（三） 市场风险

浙江东方金融控股集团股份有限公司

2021 年度
财务报表附注

财务报表附注 第 94 页

1．汇率风险

汇率风险，是指金融工具的公允价值或未来现金流量因外汇汇率变动而发生波动的风险。

本公司面临的汇率变动的风险主要与本公司外币货币性资产和负债有关。对于外币资产和负

债，如果出现短期的失衡情况，本公司会在必要时按市场汇率买卖外币，以确保将净风险敞

口维持在可接受的水平。

本公司期末外币货币性资产和负债情况见本财务报表附注合并财务报表项目注释 65.

外币货币性项目说明。

敏感性分析：

截止 2021 年 12 月 31 日，对于本公司各类美元、欧元、澳元及港元金融资产和美元及

欧元金融负债，如果人民币对美元、欧元、澳元及港元升值或贬值 10%，其他因素保持不变，

则本公司将减少或增加净利润约 31,686,514.60 元。

2．利率风险

利率风险，是指金融工具的公允价值或未来现金流量因市场利率变动而发生波动的风险。

本公司面临的市场利率变动的风险主要与本公司以浮动利率计息的借款有关。

截至 2021 年 12 月 31 日，本公司以浮动利率计息的银行借款本金人民币 290,075.77 万

元 (2020 年 12 月 31 日，本公司以浮动利率计息的银行借款人民币 216,993.30 万元)，在其

他变量不变的假设下，假定利率变动 50 个基准点，公司的利润总额会影响约 1,298.08 万元。

3．价格风险

权益工具投资价格风险，是指权益性证券的公允价值因股票指数水平和个别证券价值的

变化而降低的风险。于 2021 年 12 月 31 日，本公司因归类为交易性权益工具投资的个别权

益工具投资而产生的权益工具投资价格风险之下。本公司持有的上市权益工具投资在证券交

易所上市，并在资产负债表日以市场报价计量。

下表说明了，在所有其他变量保持不变，本公司的净损益和其他综合收益的税后净额对

权益工具投资的公允价值的每 5%的变动（以资产负债表日的账面价值为基础）的敏感性。

就本敏感性分析而言，对于交易性权益工具投资，该影响被视为对交易性权益工具投资公允

价值变动的影响，而不考虑可能影响利润表的减值等因素。

 权益工具投资
账面价值

净损益增加
（减少）

其他综合收益的税后

净额增加（减少）
股东权益合计
增加（减少）

2021 年 6,293,779,203.91 87,758,775.41 148,257,944.73 236,016,720.14

2020 年 6,623,792,103.54 55,712,257.06 192,679,946.82 248,392,203.88

十、公允价值

（一）以公允价值计量的金融工具

浙江东方金融控股集团股份有限公司

2021 年度
财务报表附注

财务报表附注 第 95 页

本公司按公允价值三个层次列示了以公允价值计量的金融资产工具于 2021 年 12 月 31

日的账面价值。公允价值整体归类于三个层次时，依据的是公允价值计量时使用的各重要输

入值所属三个层次中的最低层次。三个层次的定义如下：

第 1 层次：是在计量日能够取得的相同资产或负债在活跃市场上未经调整的报价；

第 2 层次：是除第一层次输入值外相关资产或负债直接或间接可观察的输入值；

第二层次输入值包括：1）活跃市场中类似资产或负债的报价；2）非活跃市场中相同或

类似资产或负债的报价；3）除报价以外的其他可观察输入值，包括在正常报价间隔期间可

观察的利率和收益率曲线、隐含波动率和信用利差等；4）市场验证的输入值等。

第 3 层次：是相关资产或负债的不可观察输入值。

（二）期末公允价值计量

1．持续的公允价值计量

项目
期末公允价值

第 1 层次 第 2 层次 第 3 层次 合计

交易性金融资产 54,527,558.55 3,533,176,729.41 141,155,225.42 3,728,859,513.38

债务工具投资 5,658,957.90 1,912,319,419.42 96,067,560.02 2,014,045,937.34

权益工具投资 5,504,548.95 1,616,798,482.27  1,622,303,031.22

衍生金融资产 43,364,051.70 4,058,827.72  47,422,879.42